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træffe afgørelser efter en særlig hasteprocedure i sager 
af uopsættelig karakter, hvor øjemedet ellers ville for- 
spildes. Der vil i disse sager ikke blive mulighed for 
den udvidede partshøring om udkast til afgørelse eller 
foretræde for rådene. Dette vil eksempelvis kunne 
være i en overtagelses- eller krisesituation. 

På forbrugerområdet foreslås det, at der indføres 
den samme offentlighed omkring tilsynet med, at fi- 
nansielle virksomheder overholder god skik, som gæl- 
der for forbrugerombudsmandens tilsyn med, at alle 
andre typer virksomheder overholder regleme om god 
skik og prisinformation. 

Med lovændringen ophæves den skærpede tavs- 
hedspligt, så der kan gives aktindsigt i Finanstilsynets 
tilsyn med forbrugerrettede regler efter de almindelige 
regler i offentlighedsloven. Det betyder, at enhver har 
mulighed for at få udleveret oplysninger med de und- 
tagelser, der følger af offentlighedslovens kapitel 3. 
Det foreslås endvidere, at Finanstilsynet aktivt skal in- 
formere offentligheden om forbrugersager, som er af 
almen interesse eller har betydning for forståelsen af 
reglemes anvendelse. Finanstilsynet får samtidig mu- 
lighed for at udtale sig om verserende sager efter of- 
fentlighedslovens princip om meroffentlighed. Æn- 
dringen vil sikre mere åbenhed og gennemsigtighed 
om tilsynet med de finansielle virksomheders overhol- 
delse af forbrugerbeskyttelse§regleme og kan medvir- 
ke til en bedre efterlevelse af disse regler. 

2.2. Gældende regler om tavshedspligt 
Finanstilsynet er efter de finansielle tÍlsynslove un- 

derlagt en særlig lovbestemt tavshedspligt. En tilsva- 
rende tavshedspligt gælder for medlemmeme af de to 
finansielle råd. Udgangspunktet er, at Finanstilsynet 
skal hemmeligholde fortrolige oplysninger, som tilsy- 
net får kendskab til gennem tilsynsvirksomheden. Ved 
fortrolige oplysninger forstås oplysninger om en til- 
synsbelagt virksomheds forretningsmæssige forhold 
og kunders forhold samt andre oplysninger, som efter 
deres karakter er fortrolige. Tavshedspligten gælder 
tilsvarende for medlemmeme af Det Finansielle Virk- 
somhedsråd og Fondsrådet i relation til de sager, der 
behandles i de to råd. 

Finanstilsynet kan ikke videregive fortrolige oplys- 
ninger, selvom den, som reglen skal beskytte, giver sit 
samtykke. Finanstilsynet har dog mulighed for at vi- 
deregive fortrolige oplysninger i summarisk eller sam- 
menfattende form, hvis virksomheden eller dens kun- 
der ikke kan identificeres. 

Til dette udgangspunkt gælder en lang række undta- 
gelser, hvor Finanstilsynet har mulighed for at videre- 
give fortrolige oplysninger. Det drejer sig bl.a. om vi- 

deregivelse til Fondsrådet og Det Finansielle Virk- 
somhedsråd, økonomi- og erhvervsministeren, Folke- 
tingets Ombudsmand, Statsrevisorerne og finansielle 
tilsynsmyndigheder inden for og uden for EU/EØS- 
området. 

Finanstilsynet kan også videregive fortrolige oplys- 
ninger til Folketingets stående udvalg. Det er dog her 
en betingelse, at det drejer sig om en tilsynsbelagt 
virksomheds generelle økonomiske forhold som led i 
den parlamentariske kontrol med forvaltningen, at 
virksomheden er i betalingsstandsning eller under 
konkurs, og at staten yder garanti eller stiller midler til 
rådighed for afvikling. 

Reglerne indeholder endvidere uddybende bestem- 
melser vedrørende tavshedspligten og undtagelserne 
hertil. Som eksempel fremgår det, at alle, som modta- 
ger fortrolige oplysninger fra Finanstilsynet, også om- 
fattes af tavshedspligten. Dette gælder blandt andet, 
når økonomi- og erhvervsministeren modtager fortro- 
lige oplysninger fra Finanstilsynet. 

Den særlige tavshedspligt er nødvendig, fordi Fi- 
nanstilsynet gennem sin tilsynsvirksomhed får et ind- 
gående indblik både i de tilsynsbelagte virksomheders 
forretningsforhold samt i deres kunders forhold. Dette 
kendskab er nødvendigt, for at tilsynet kan vurdere 
virksomhedernes risici og dermed sikkerheden for 
virksomhedernes kunder. 

Tavshedspligten er indført for at beskytte de tilsyns- 
belagte virksomheders forretningsmæssige forhold, så 
oplysninger herom ikke kan misbruges i konkurrence- 
mæssig sammenhæng, og for at sikre, at oplysninger 
om tilsynsbelagte virksomheders kunder ikke spredes 
i en større kreds. Endelig har den til formål at sikre den 
tilsynsmæssige effektivitet, fordi virksomhederne på 
grund af tavshedspligten kan føle sig trygge ved at ud- 
levere alle oplysninger, som Finanstilsynet måtte have 
behov for til at kunne føre et effektivt tilsyn. 

Den særlige tavshedspligt indgår i lov om finansiel 
virksomhed, lov om værdipapirhandel,m.v., lov om 
tilsyn med firmapensionskasser, lov om investerings- 
foreninger og specialforeninger samt andre kollektive 
investeringsordninger m.v. og lov om forsikringsfor- 
midling. Endvidere indeholder andre love henvisnin- 
ger til reglerne om tavshedspligt i lov om finansiel 
virksomhed. 

Gældende regler om aktindsigt 
: Det følger af offentlighedsloven, at enhver som ud- 
gangspunkt har adgang til at gøre sig bekendt med do- 
kumenter, der er indgået til eller oprettet af en forvalt- 
ningsmyndighed som led i myndighedens administra- 
tive sagsbehandling. 


